Voca nomē eius, non populus meus.

Congregabuntur filij Iuda.

B consti-

constituent sibi principem unum, regem nimirum Christum Iesum Dominum. Coalescet enim tunc uetus illud duodecim tribuum schisma, nec erunt amplius gentes duae in duo regna diuisae: sed ut Iesum unicum sibi constituat regem, ita & duodecim illae ex Israel prognatae tribus, una quoque atque concorditer cum omnibus pijs gentibus. hoc est, spiritu Israelitis (quas duodenaria Apostolorum piscatura habet latissime dispersas) ascensurae sunt e terra, caelestia meditantibus: utpote qui in Assyriorum Babyloniorum uel terra captiui detineri nolint amplius. Erit enim tunc magnus dies Iezrael, longe quidem gloriosior, quam dum rex Iehu de occisis septuaginta filijs regis triumphauit. Tunc enim non una tantum domus Achab, sed idololatricae simul omnes concident in Iezrael: nimirum propter disseminacionem eorum qui ex quatuor mundi angulis congregabuntur, ad gloriosissimum Christi Domini regnum, quod, omni expulsa iniquitate, sola inhabitabit iustitia.

CAPVT II.

Appellate fratres uestros, uestro ingenio non ita dissimiles, tamen pro meo illos adhuc agnosco populo: alloquimini inquam sorores uestras, duas illas tribus Iudaicas, non sua iustitia, sed mea misericordia etiam saluas. Contendite cum matre uestra synagoga, siue malignantiu ecclesia. Contendite inquam: nihil enim iubente Deo aduersus matrem hanc illicitum est. siquidem ipsa non est mihi uxor, neque ego sum ei maritus. Missas faciat a facie sua, quas cum idolis exercet, fornicationes, atque ab uberibus sua reiciat adulteria: nequando ad nudum denestitam sic toti terrarum orbi eam exhibeam, qualis fuit olim quum nasceretur, adhuc a matre rubens, ac undique sordida. Aut ne desoletur ueluti desertum, & fiat ut terra torrida & exarida, ubi una cum matre siti necentur etiam filij ipsius: siquidem nihil aliud quam filij fornicarij sunt, quorum mater multa fornicatione ignominiosissimam suam reddit uitam. nam propalam dicit, se sua idola amatores suos consequaturam: siquidem ab ipsis & panem suum accipit, & aquam, lanam item & linum, oleum ac potum suum: quasi uero aliquid dare possint suis cultoribus idola, quae ne sese quidem a casu, gladio, ac incendio tueri possunt. Propterea ecce ego obsepio uiam eius spinis, ita sepem constructurus, ut suas semitas non sit inuentura. Non enim potietur ueteribus illis ex sua idololatria commodis. Sectabitur quidem pro ueteri more suos amatores, sed non potietur eis: nulla ex eis sentiet commoda. Quaret tamen eos, etiam si non inueniat aut potietur. Tandem uero de me ueluti postliminio cogitans: Eia, inquiet, uadam ac reuertar ad maritum meum priorem, quia tunc mihi bene fuit, pro eo quod nunc est. Atqui misera & stolidi haec, in praesentiarum prohi dolor nondum agnoscit, ea quae suis amatoribus ac suae idololatriae accepta refert, a me sibi esse collata: frumentum

Propter
hoc, ecce e-
go sepem
uiam tuam
spinis.

uidelicet, mustum ac oleum, ex mea benignitate nascentia. Quin & ego argentum ei & aurum multiplicavi, unde suos exornauit amatores: unde ipsi Baal inquam consecit statuam. Tam itaque ingrata, & omnis meae benignitatis ignara cum sit, aggrediar tandem eam, & ubi commodum mihi uidebitur, frumentum meum redaccipiam: adeo ut ne granum quidem diuini uerbi, aut scripturae uiuida illi relicturus sim. Quin auferam potius & mustum quoque meum, quod cum meis meo in regno bibo nouum: nouum inquam & uere nectareum, quod ueteres utres nequaquam possunt. Lanam item meam, & linum meum, quae dedi ad obtinenda eius uerenda. Nam quid eius iniquitatem, atque iniuste facta obregat, atque colonestet, praeter meam iustitiam: quando eius iustitias est cernere, ut praeter nos menstruatae immundos. Certum nunc eius stultitiam praeculis omnium amatorum eius prodam, quibus eam propinabo deridendam. Sed non erit ullus amator tam potens, qui eam meis ex manibus abripiat. Faciam autem, ne quid amplius gaudeat de solennitatibus nouilunijs, & sabbatis, aut ullo ipsis recepto festo. Quin & uinea atque ficeta eius desolaturus sum, quae ab amatoribus suis se recepisse iactitat. Commutabo autem ea in syluam, ubi agrestes bestiae ipsis uentis atque ficis uescantur. Vltionem autem de illa sumpturus sum, memor dierum illorum, quibus ipsi Baal suffitum facere consuevit, in aure sua, ac monilibus, reliquoque muliebri modo se comparans & adornans: quippe quae suos amatores sectaretur, mei profus oblita. Abducetur autem ad Assyrios captiua, ubi de ipsius solennitatibus, nouilunijs ac sabbatibus nihil nouerunt: & terra ipsius relinquetur deserta, ac feris inhabitanda. Sed ecce, ecce inquam, ego sic abductam pelliciam tandem, adeoque & recordari faciam Domini Dei sui: atque eo inducam etiam, ut abeat in solitudinem potius, quam ut inter fornicarios illos suos illusores habitare perseueret. Unde & ibi ei loquar, ac facturus sum quae animum ipsi permoueant: nimirum flumina ipsi exiccaturus, per quae abeat in Azareth, regionem nemini antea inhabitatam. Deinde autem ei uinea rursus daturus sum, ac ficeta, & uallem Achor in portam spei, macerorem nimirum ipsorum, cuiusmodi & olim expugnata Hierichunte, furti causa pertulerunt, in gaudium ac spem bonam ipsis commutaturus. Siquidem fluminibus ita transitu praebentibus, laetum canet: ut olim quum primum eam ducerem, atque mihi adiungebam: quum inquam exiccato mari rubro, ascendit e terra Aegypti. Futurum autem tunc est, ut me maritum suum uocet, non amplius me suum Baal uocatura. Nam nomina Baalim sic exosa habeo, ut illa ab ipsorum ore ita sim remoturus, ut ne mentio quidem ulla de ipsis futura sit. Eo autem tempore faciam, ne quid ipsis obsint aut noceant, neque agrestes bestiae, neque uolucres caeli, neque terrae reptilia. Nec ullus tunc in terra

Visitabo sa-
per eam
dies Baal-
alim.

ra arcuum aut gladiorum usus erit: sed quietè
in utramque aures dormientibus, pacis plena
erunt omnia. Nam ducturus eam mihi tunc
rursus sum in sponsam, nunquam repudiandam.
Ducturus inquam te mihi sum rursus in spon-
sam iustam, ac me dignam, idq; misericorditer
ac benignè. Ducam te mihi in sponsam probã,
ac datã fidei seruantem: siquidẽ me solum co-
gnosces esse Dominum. Futurum autem tunc
est, ut me habeatis modis omnibus propitiũ,
ac fauentem. Ego enim me facilem atque ac-
commodum præbebo cælis. Et cæli sua com-
moditate iuuabunt terram: terra uicissim mo-
dis omnibus sese præbebit serendo frumento,
musto & oleo, quæ usui atq; bono futura sunt
Iezraeli, populo nimirum meo huc illuc disper-
so. Tunc autem passim disseminabo mihi eam
in terra, miserurus ipsi Loruhamã, cui multis
iam seculis immisericordem me præstiti. Et di-
cam ad Loammi, ad populum inquam illum
quem uix quisquam censet meum, quod meus
sit populus: & ipsi uicissim me suum cogno-
scent Dominum & patronum.

C A P V T I I I.

Hicce rebus ita gestis, insit mihi rursus
Dominus ut abire, utq; eandẽ mulierẽ,
adulteram inquam, atque cum suis amatorib;
etiamnum rem habentem, diligerem, ira ut ipse
Dominus synagogam diligit Israeliticam: quæ
postquam Aegypto educta, atq; adeo lege in
monte Sinai accepta, Domino Deo nupsit: re-
spicit tamen, ebrietati atq; lasciuia sese dedens,
ad deos alienos. At Dominus, qui eam magno
emptam habet, non potest eius obliuisci, quã-
tumuis illa & sui obliuiscatur, & Doñi. Nactus
eam mihi sum, inquit Dominus, quindecim ar-
gentis, decimoquinto nimirum die mensis
Nisan, quo de manu Pharaonis eos eripui: &
sesquichoro aut quadragintaquinque modijs
hordei, quippe qui quadragesimoquinto die
legem meam tradidi eis in Oreb. Pepigi autẽ
cum ea, quod multis diebus me maneret, nul-
la idolorum fornicatione aut adulterio coin-
quinata. Id quod etiamnũ hodie passim in Iu-
daico populo uidere est. Quin & ego tecũ non
ero, non fruẽris, aiebã, me marito: adhuc enim
uelamen oculis eorum obiectum manet. Nam
filij Israel multis sedebũt annis absque rege &
absque principe, nõ habituri iustum Dei cul-
tum, nec etiam cultum idololatricũ. Auehen-
tur enim ad Assyrios, atque dispergentur inter
gentes: quarum plenitudo ubi ad Dominum
intrauerit, tandem reuertentur & quærent Do-
minum Deum suum, atque Dauidicam illam
sobolem, suum regem: quem, ut Dominum, in
nouissimo dierum anxie etiam ac sedulo cul-
turi sunt.

C A P V T I I I I.

CAeterũ agite filij Israel, auscultate quid
uobis iam nunc loquatur Dñs. Habet enim
Dominus, quod cum omnibus terrę in-
colis loquat, Nemini quippe omnino nunc tu

rõ fidas: neminẽ prorsus alterius miseret, neq;
enim quisquam est qui Deum uerè norit. Sed
alius alium execramini, inuicem metimini, oc-
ciditis, furamini, atque adulterijs exactuatis,
ita ut de lege mea planè actum sit. Nam homi-
cidiorum nullus est neque finis, neq; modus.
Hac itaque de causa desolabitur tandem terra,
& quotquot eam inhabitant, unã cum ipsis be-
stijs, ac cæli uolucris, deperdentur: adeo ut
nec piscibus id impunè futurum sst, quin mo-
riantur, quibus tamen olim diluuij temporib;
parciturum fuit. Eo enim prauitatis uentum est,
ut nemo alium iudicet, nec quisquam sit qui a-
lium reprehendat. Hæ autem sacerdotum erãt
partes: atqui nunc populus alioqui plus satis
sceleratus, sceleratissimis ferè sacerdotibus ius-
tior est, atq; ipsos meritò condemnat. Impin-
ges itaque clara luce: atque adeo ipse quoque
propheta, quem uidentem quis uocet, ueluti de
tenebrosa nocte, impinget tecum, ita ut olim
per Mosen uobis minitatus sum. Quare & ma-
trem tuam, synagogam illam malignantiũ, sue-
cidam. Immo populus meus iam periit, atque
succisus abundè est, quum inscius adeo sit, ser-
uandaq; legis meæ ignarus. Cæterum tu, tu
inquam qui hætenus præminere uideri uo-
luisti, postquam repulisti scientiam, repellã &
ego te, ne sacerdos mihi sis. Oportuerat enim
te ipsi terræ salem esse, & tua potissimum labia
custodire scientiam, & legem meam requiri de
ruo ore. Sed quoniam legem meam neglexisti,
ego uicissim filios tuos negligã, minimumq;
eos curaturus sum. Quo maiore illi fuerũt nu-
mero, hoc grauius ab eis peccatum est. Decue-
rat certè ex tanta multitudine uel aliquot esse,
qui rectius saperent, atque in ueram uiam po-
pulum reducerent. Sed quid fiet terræ, infatua-
to etiam sale? Hinc itaq; omne ipsorum decus
ac gloriam commutaturus sum in dedecus &
ignominiam. Comedunt quidem piacula po-
puli: sed hinc fit, ut de peccãtib; gaudeant po-
tius, quã doleant ac ingemiscant. Futurum
ergo est, ut inter sacerdotes & promiscuũ uul-
gus nullum sit futurum discrimen. Nam quod
tam prauè, tamq; sceleratè suam uitã instituũt,
propediem uindicaturus sum, repensurus eis
id ipsum quod student ac quærunt. Comedent
enim, sed non saturabuntur: gignendis liberis
operã dabunt, sed nulla eis succrescet soboles:
idq; non alia de causa, nisi quod Dominum, o-
misso ipsius præcepto, dereliquerint. Fornica-
tio, & uinum aut mustum, amentes faciũt, ac
stolidos. Populus itaq; meus dum fornicatio-
ni sese dedit, atque ebrietati, amenti ac stolido
similis, idolum ficulneũ consulit: nimirum sci-
pionem suum, quo cæcorum more tæret ac in-
quirat uiam. Certè animus ille fornicãdi adeo
studiosus, abduxit eos in deuium. Nam à Deo
suo, quem unice quæsitus oportebat, per for-
nicationes suas defecerunt ad idola: quibus in
ipsis montium uerticibus præ meis oculis fa-
ciunt sacra, & in collibus suffitum. Quin & sub

Quia tu sci-
entiam repu-
listi, repel-
lam te.

Fornicatio
& uinum
& ebrietas
auferũt cor.

Sponsa te
mihi in
pium.

Poliam mi-
hi quin-
con argen-
tis.

quercubus, therebinthis & populis, in umbra sacrificatum est idolis. Non quidem, quod me cœlitis cuncta uidentē reuererentur: sed quod harum arborum umbra iucunda esset, & comoda. Hanc ob rem prostituent sese filia uestra, & sponsa uestra deuirginata erunt, atq; adultera. Neque ego de filiabus uestris ob hanc noxiam uindictant sum sumpturus, aut in spōsas uestras hanc ob rem animaduersurus. Nam culpa omnis potissimum in parentibus atque maritis hæret, qui in meretricum gratiam, relictis uxoribus ac filiabus, cum scortis sacrificarunt. Populus itaque quod non intelligat, tantaq; stulticia & impietate à me se auerrat, uapilabit, uariaq; sentiet incommoda. Sed heus tu, ô Israel, siquidē omnino cum idolis fornicari gaudes, atq; licitū hoc tibi puras, ne delinquat Iuda, nec eodem stultitiæ duas saltem reliquas tribus (puffillum certē præ uobis gregem) pertrahas. Caue tibi ô Iudah, qui cognita ueritate lege, nominis mei confessione gaudes, ne in Galgalam proficiscaris, aut ascendas in Bethel, domum Dei scilicet: quam uerius Bethauen, hoc est, omnis iniquitatis domum, uocaueris, quando illic tribus illę Israelicæ decem aureos suos adorant uirulos. Neque iuretis, sic admissa idololatria, uiuere Dominum, atq; regnare ipsum: nam nulla uacca, nullus bos aratri iugum excutiens, tam rebellem se suo præbet hero, atq; Israel se præbet Domino, legem ipsius detrectando. Dominus itaque eos tandem oberrare sinet, ueluti agnos qui in uasta oberrant solitudine. Proh scelus indignum, & ô uerē execrandam Ephraicæ gentis conditionem, Ephraicæ inquam gentis: Israelis enim nomine, iam nunc eos penitus indignos iudico, qui uero ac uiuo cœli terręq; conditore neglecto, cum simulachris, uitulis nimirum aureis, scelestissimē adulteratur: id quod ab Israele, cuius nomen referre uolūt, haudquaquam didicerūt. Ille enim ex Mesopotamia in Betheladiens, totam suam domū ab idolis illinc allatis sedulo repurgauit. Valeāt itaque ô Iudah fratres tui idololatraz, neque te illis admisceas. Nihil prohi sunt principes eorum: horū enim culpa potissimum ad omne malum prouunt, ij enim continēter cum suis idolis fornicantur, muneraq; diligūt: adeo ut multo cum dedecore, nunquam non populo occinant de muneribus adferendis. Sed profectō temerē faciunt, omnemq; operam ludunt: quippe quos sua sacra, ac honor idolis habitus, tandem pudæfactura sint, & spe quæstus uberioris adhuc frustratura.

CAPVT V.

Cordi esto uobis hoc, ô sacerdotes, & credulas aures arrigite. Imò quotquot ex decem tribubus Israelitę estis, ad hoc attēdite: maximē uerō q de domo estis regia, ad regis præscriptū atque edicta uerius urgentes populum quam Dei. Vnde & ad uos potissimum id quod loquar attinet. Nam in monte Mizpah,

& itē ad Galilææ terminos in monte Thabor, insidias molimini ijs qui ad diuinę legis mandatum Hierosolyma iter faciunt, in conuallibus, ac speluncis secretioribus eorūdem uitę insidiantes. Vgh scelus indignum. Atqui ego uos, ego in quā uos simul omnes hoc dedocurus sum: non dormitaturus perpetuō ad mei nominis iniuriam, qua regis uestri idololatraz tyrannidem constabilire conamini. Satis noui Ephraitas, per suę stirpis regem iam ferociores: immō omnes uos, quotquot Israelitici huius regni estis, perspectos iam pridē habeo, & cognitos. Ephraicæ enim fornicamini sectando atque erigendo idola, quibus ipsis & reliqui Israelitę, uobis ita uolētib; atque edicto serio mandantibus, sese polluant ac commaculant. Quæ igitur malē faciunt, peiusq; in assuetudinem trahunt, non sinent ut ad Deum suum reuertantur. Nam ipse eorum animus totus est in fornicationibus, atq; colendis idolis, & Dominum ne nouerunt quidem. Omnis itaq; Israelitarum gloria, decus & maiestas, uertet sese in ignominiam, dedecus & reiectamentū: idq; præ ipsorum oculis. Ephraiticus enim ille decē tribuum populus, propter iniquitatem suam impinget ac corruet. Quin & Iuda, duarum tribuum populus, quem in præsentiarum præ Israele pium adhuc censeo, tandem quoque scelerestius impinget, ac pœnas dabit. Cum gregibus itaque & multitudine armentorum suorū uenient quæsituri Dominum, ut qui holocausto matis ac immolatis pecudibus ipsum placare uolent. Sed certē non poterit ea uia placari, aut inueniri: quippe qui hæc ipsa eorum studia rifiurus sit potius, quam comprobaturus. subdit enim atque separauit se ab eis, animo ab illis prorsus alieno factus. Quid in causa sit, rogitas: Domino fuerunt perfidi, degeneres, atq; peregrinos progignentes liberos, ex feminis gētilibus atq; idololatris. Consumet itaq; eos breuissimum quidem, & quasi unius mensis tempusculum, unā cum tota ipsorū terra, quæ desolabitur, atque uasta iacebit. Clangite bucina in Gabaa, resonet tuba in Rhama, & quotquot alia ciuitates estis inter Beniaminitas, ut terrore concussi fratres uestri respiscant. Imò in ipsa Bethauen, fratrum uestrorum scelerato templo, canite clasicum: adiacet enim uobis non ita procul à tergo, olim quidem domus Dei, siue Bethel uocata: nūc uerō fons idololatraz, & omnis iniquitatis est. Quare & Ephraicæ terra desolabitur, ac deserta relinquetur, quando eos hanc impietatem dedocebo: atq; in tribubus his Israeliticis me ostendam mea uerba præstare, neque temerē me hæctenus eis minitatum fuisse. Porro principes Iuda, ut ne suam causam prorsus iustam putent, non satis æquos se præbent Israelitis, ut quorum terminos inuadunt, ac sibi occupant: non tam mei cultus promouēdi gratia, quem etiam sic promotum nolo, quam ut suam rem adaugeant, id quod sedulo præcepi ne quis faceret. Proinde

Ego scio Ephraim, & Israel nō est absconditū à me.

Nolite ire in Galgala.

In Dominū præuicari sunt, quæstus alios alienos genuerunt.

de nisi desistant, sensuri sunt & hi, quam ego hoc indignè ac grauius ferā: quādo iram meā in ipsos profundam, uelut aquā. Ephraïticus ceterè populus per ipsos duro iudicio pressus, grauiā passus est, idē non immeritò: siquidem omīssa immaculata lege Dei, ausi fuerunt ex sordibus sine præscripto humano uiuere, atq; aureos adorare uitulos. Vnde & ego posthac futurus sum Ephraïtico populo uelut tinea, quæ ipsos atterat, exedat, & deperdat. Et domum Iuda non obliuiscar: ero enim illi quoq; ueluti putredo, qua quicquid adhuc integrum perstat, ac sanum, paulatim tamen computrescit ac deperit. Et Ephraïticus quidē populus abundē iam uidet suum languorem, & quantū ipsi malum impēdeat: neq; Iudaicum regnum hic prorsus est cæcum. Ephraïtę enim profecti ad Assyrios, illorum auxilium quærunt. Atq; idem conatur Iuda, missis legatis ad regem Iarab. Ceterū ille non poterit seruare uos, neque uobis imminentem ex me plagam curaturus est. Nam ego Ephraïtico populo futurus sum, ut leo quispiam, modis omnib. in eos desecuturus: & domui Iuda ero ueluti leonis catulus. Ego, ego in quā eos persequare, ac discerpam: in ipsos grassabor, ac ipsos auferā, & non erit qui eos eripiat. Vadam ac reuertar in locū meum, ubi quierē & ex animi mei sententia cōmoraturus sum, donec desolentur, atque me querant. Id quod non nisi in tribulatione sua facturi sunt, primo diluculo tunc consurgētes.

C A P V T V I.

Venite, inquit, eia uiri fratres, uenite & reuertamur ad Dñm: qui ut nos reliquit discerpēdos, ita & discerptos sanabit. Ut percussit, ita & curaturus & obligaturus nos est. Intra biduū, aut triduum, quā celerrimē inquam, eō rem deducet, ut extra uite periculum sit. Immo tertio die decumbēdi sine facto, nos nite ac sanitati plenē restituet: ita ut unā cum ipso, propitio nimirū Deo, uicturi simus. Tūc discussis omnium errorū nebulis, liquidō cognoscemus, quē sequamur: quippe à maximo ad minimum usque, Dominum simul omnes cognituri sumus, qui sese uelut aurora ipsa cōspiciendum dabit, ac proferet: uenturus nobis ita exoptatus, & modis omnibus desideratus, ut pluuia uel imber serotinus, qui terram si ferrius aliquanto complueret, iam seges esset exarida atq; corrupta. Quid faciā tibi ò Ephraim, decem tribuum multitudine tibi placēs? Quid inquam faciā tibi, quod non abundē hactenus fecit? Quid faciā & tibi ò Iuda? qui diuisis à uobis fratrib. duæ tantum tribus estis, persistentes quidem in cultu mei uero: ceterum misericordia siue probitas uestra nihil (proh dolor) cōstans est, sed ut nubes, aut ut matutinus ros se habet, qui ipso diluculo exoriens continuo disparet. Propterea succidi atq; abstuli uobis pseudopphetas, uerbis oris mei eos occidens: idē, ut iudicia ex uobis procederent dilucida, recta & bona. Misericordiam enim, &

mutuum inter nos amorem doceri, atq; etiam præstari uolo: quippe qui hæc pluris multo facio quā sacrificia. Et ut Deum aliquis cognoscat, omnibus holocaustomatis mihi præponderat: siquidem mei noticia iustificatur homo, id quod basis ac fundamētum omnīs uirtutis est. alioqui & holocaustomata uestra abominationi mihi sunt, & nauseæ. Verū pseudoppheta illi, ad exemplum primi parentis, pactā legem transgrediuntur, proprii quæstus gratia secus docentes: id quod illis apud me crimini datur, qui pro singulari atque eximia pietate, omni crimine uacare, & miseris confugio esse debuerant. Sed nunc Rahamoth sacerdotalis ciuitas, in monte Galaad extructa, quæ ius asyli habet, atq; mortem commertitis refugij ciuitatē esse oportebat, prorsus iniquę agentium atque sanguinaria ciuitas est. Ipso- rum fuerat, mortem cōmeritos seruare: at nūc innocentes occidunt. Nam sicut latrones uirū aliquem expectant, quem iugulent: sic se sacerdotum habet collegium. Vnanimiter enim omnes illos in uia interimendos cēsant, quotquot execrabilem illam moscholatriam fugiētes, Hierosolyma abeunt. Abominanda certē huiusmodi inter ipsos conspiratio facta est. Itaque in domo Israel horrenda multa uideo. Nihil enim aliud, quā maxime sanguinarij idololatę sunt cum suis uitulis, per Hieroboā Ephraïticę tribus regē turpiter adeo & incon- sultē erectis. Per hos enim torum Israeliticum regnum se contaminauit. Quin & Iudaicus etiam populus, qui uerum mei cultum Hierosolymis præstare solet, unā cum Beniamitis, confito nunc arbusto, ad idololatriam quoq; defecit: idē, quando captiuum populum meum reducturus eram.

C A P V T V I I.

Quoniam populū Israeliticū grauius nimis afflictum, ac ferē consumptū sanarem, idē per Hieroboā filiū Ioas, cuius uirtute ipsis restituti sunt sui termini ab Emath usq; ad mare solitudinis: tū uel maxime sese prodidit iniquitas ipsorum, quā ex Ephraïticę tribus primo suo rege imbiberāt: simul & malicia Samarię. Siquidem multa illic cædes tunc facta est, adeo ut ne regibus quidem ipsis pepercerint: quibus mentiti, nullam seruauerunt fidem. Vnde nec intra ciuitatem ipsam à furibus, & clancularijs corycais, neque etiam extra muros per apertos ac manifestarios hostes quicquam illis securum fuit, aut tutum. Ceterum ne secum cogitent, quod ueterem omnem ipsorum maliciam, ac patrum ipsorum iniquitatē recorder, iam iam abominandis undique scatent malis, quæ præsentī hoc die mihi ob oculos ueniunt, magna adeo & grauiā, ut ferri non possint. Malicia & praua conspiratione regem exhilarant, qui gaudet eos ita esse concordēs in moscholatria. Et fallaci suo cōsilio, quo prohibēt ad Deum adorandum Hierosolyma contendere, gaudio item afficiunt ipsos principes, ac

Misericordiam uolui, & non sacrificium.

In domo Israel uidi horrendū.

In malitia sua letificauerūt regē.

Et ego quæ tinea Ephraim, & quæ putredo domui Iuda.

Sciēmus, se quæ uisus, & cognoscimus, cum Domini.

regni primores. Hi enim simul omnes quoque magno cum ardore, relicta uera Domini religione, cum erectis sibi uitulis mœchantur: non minore certè feruore, quàm furnus quispiam à pistore succensus, à quo ille ne latè qui dem pedem discedit, in ciuitatem aut in publicum abiens: sed neque cessat à cômiscenda illic farina, donec ea tota simul fermètetur. Non secus ipsis habet suæ idololatriæ studium. Quodie regem hunc nostrum suo regno inaugura uerunt, pleno uini utre ac spumantibus auri pateris eum inebriauerunt, ut inde in infirmitatem inciderit, atque morbum sibi contraxerit. Extendit enim & ipse manum suam ad epotandum uinum, cum illuforibus, ac diuinæ legis contemptoribus. Nam hic corde ram fuerunt feruido, ueluti fornax aliqua, dum regi ac primoribus sic insidiantur amore hoc improbo, & consilio tam stulto. Quod dum multa sedulitate de nocte secū expendunt, uelut pistor ad furnum excubans, & de igne suo sollicitus: manè simulac surgunt, sic incenduntur, ut ignis furnarius, qui iam plenè emicuit, & conflagratur. Omnes enim sua malitia sic incalescunt, quemadmodum fornax inardescit. Vnde & iudices suos deuorant, atque in mortem adducunt. Non ne complures eorum reges intercepti sunt breui adeò temporis curriculo? Primū quidem, postquam uix septem mensibus regnauit, interfectus est Zacharias rex à Sellum. Et hic regno potitus unū tantum mensem, interficitur à Manahen, cuius crudelissima tyrānis fuit. Et interim uix unum quempiam inuenias, qui me inuocet, atque ad me confugiat. Sed Ephraïticus ille populus, ut ne pacè ineat cum fratribus & sororibus suis, duabus inquam illis iam pridem inconsultè derelictis tribub. potius fœdera sancit cum sceleratis gentibus, ipsis nimirū Assyrijs, unde & facti sunt uelut panis depfititius, quem dum serius uertis, adustione corrumpitur. Alieni itaque robur eius, regni nimirum diuitias, exedunt: dum munera grandia exactionibus parta, dātur Assyrio. At illi non animaduertunt sic frāgi suas uires, & sese uelut adustione corruptos, ac canescentes, minus reddi ualidos. Gloria itaque Israelis, omnisque Israelitici populi felicitas, qua hactenus floruerunt, ante ipsorum oculos deflorescet, atque interibit. Idque, quòd Dominū Deū suum in omnibus hisce miserijs non quæserunt, neque ad ipsum confugerūt, potius quàm ad Assyrium. Factus autem nunc est Ephraïticus hic populus, ut errabunda atque inops consilij columba. Huc illuc quidem cursitant, modò ad Aegyptios, modò ad Assyrios: cæterum quum profecti, rem suam se constabilisse putabunt, expādā ego aduersum eos rete meum, non aliter eos deiecturus, quàm zuceps quispiam eas quas capit uolucres. Et tunc quidem eos ad eum castigaturus sum modum, ut ceteri siue ipsorum synagogæ olim sum minitatus, dum uetui ne in Aegyptum redirent. Væ autē

illis, quòd à me recefferint. Nā quòd mihi peccant adeò, deuastationis causa ipsis futurum est. Ego quidē eos non semel redemi: sed quasi iam abbreviata manus mea esset, de me diffidunt. Nihil ex animo, sed primoribus tantum ad me clamitant labijs, eiulantes quidem in cubilibus suis: sed super amisso frumento ac musto tantummodo dolent. De me uerò nihil laborant, ubilibet & perpetuò mihi rebelles, nec de me cogitantes. Erudiui quidem, atque castigauit eos aliquando, corroborans ipsorum brachia. Sed hæc mea beneficia illi finistrè interpretantur, quasi malè ipsis fecerim. Reuertentur itaque, atque conuertent se, sed non ad altissimū, uerū ad Aegyptium. id quod malè cedit ipsis. Erunt enim eis Aegyptij ut arcus dolosus, qui dum in neruum abit, suum herum, uulnerat. Nam principes eorum, quia linguis contumeliosus sunt, & procacibus, gladio interimentur, magna cum ignominia & subsannatione tractandi apud Aegyptios: unde stultè nimis auxilium sperant.

CAPVT VIII.

Ad moue ori tuo tubā, qua populū ad capeffenda arma, ad arma, ad arma inquam conuoces. nam hostis pari uelocitate, & simili etiā rapacitate, qua aquila, irruet in domū Domini: idque nulla alia de causa, nisi quòd fœdus meum transgressi, legem meam soluerunt. Miserè admodum me in clamabunt, Deum suum me uocantes: dicturi quoque quòd ex Israele prognati me cognoscant. Quòd si uerum esset, adhæssissent utique mihi. At nunc Israeliticus hic populus me sibi bonum & commodum cõtempnit, & dereliquit. Vnde & dignos iudico, quos malus & incommodus hostis persequatur. Constituerunt sibi regem Hieroboam, sed non ex meo consilio. Constituerūt inquam eū principem, sed me nihil hoc comprobante. Ex argento, atque etiam auro suo idola sibi fecerunt, ac statuas: digni certè, qui omnibus diuitijs spolientur. Abominatur, atque cõtemptu te habet tuus uitulus ò Samaria: & furor meus incandescit in Israelitas, qui te incolūt, ac metropolim habēt. Quando tandē (age dic quæso) quando tandem studebunt innocentia ac probitati? An ignoratis quòd ex Israelitarum opibus conflatus est uitulus uester? & ab artifice fabro confectus? Hinc facile colligi potest, eum non esse Deum. Immo ipse Samaritanis tanto in honore habitus uitulus, abibit in frusta, & confringetur. Porro Israelitæ ut uentum seminauerunt, ita & turbinem merent, ex idololatriæ ac reliquorum malefactorum semete messem facturi minimè bonam. Seges ipsorum non germinabit, neque fructum ullum mēsis tempore proferet. Et ut maximè aliquid proferat, id hostes ipsi deuorabunt atque deglutient. Israelitæ exedentur, atque deglutientur: & deturbati suis sedibus, inter gentes tam habebuntur contempti, ut matella aliqua fœtēs ac reijcula. Postquam uerò ad Assyrium conserderunt,

Omnes calesfacti sunt quasi cli-banus.

Humiliabitur superbia Israelis in facie eius.

Ego erudiui eos, et cõfortauit brachia eorum.

Ipsi regnauerunt, et non ex me.

Factus est in nationibus ut uas inmundum.

derunt, facti sunt ut onager solitarius, ac omni auxilio destitutus: adeo ut ipsos eo inducant, ut mercede magnisq; muneribus sibi amicos comparent, ac emant. Certè quòd gentes, siue Assyrios tanta cum cura conducunt, atque ipsorum amicitiam emunt, nihil ipsis profuturum est. Simul enim omnes abijciam. Et propter onus, siue exactiones regis atq; principum suorum, dolebunt non nihil: sed magis ac magis inualescētibus inter ipsos Assyrijs, sentient quàm incòmodum sit ipsorū iugum præ meo. Hæc autè mala ferent omnia, quòd Ephraiticus ille populus multa adeo sibi extruxit altaria, in quibus ad explendam insatiabilem sacerdotum auaritiam, pro expiandis peccatis oblationes faciunt. Scripsi quidem eis legis meæ eximia, quòd unica oblatione perfecti fiant, quotquot sanctificatur: & quòd sacrificiū laudis atq; eucharistias glorificet me. Sed hæc, ut quæ nihil ad ipsos attineret, habita sunt eis. sacrificia donorū à me acceptorū sacrificat: carnem nimirum quam ipsi comedat, & unde sese exhilarent: atq; eos mihi gratos esse oportebat. Sed dum mihi superbe offerre malunt, quàm grataer me dona agnoscere, suo uentri sacra faciunt uerius quàm mihi. Dominus hisce rebus non gaudet, neq; afficitur. Vnde & nunc recordabitur iniquitatis eorū, & de peccato ipsorum sumet uindictam. Reuertentur enim in Aegyptum, illinc quæsituri auxilium, siquidem Israeliticus hic populus, creatoris sui planè oblitus est: de cuius præcepto nihil cogitans, extruxit delubra atque aras innumeras. Quin & Iudaicus ille duarū tribuum populus, Dño non satis fidens, multas etiam facit urbes munitas. Quare & in eius ciuitates ignè quoq; missurus sum, qui superbas ipsorum domos comburat, & conficiat.

CAPVT IX.

Mittite laticiam uestram uos Israelite, neq; exultate, aut quicquã uos in messe exhilarate, ut gentes quæ deos suos sedulo ac indiuulsum colūt. Nam uos à Deo uestro, non ficalneo ullo, aut lapideo, cuiusmodi gētes uenerantur, sed à uerè uiuo Deo fornicado, ac stultas colendo, defecistis. In omnibus frumenti areis, ubicunq; spes quæstus affulsit, dilexistis lucrum illud meretricium, atq; idololatricum. Propter ubertatem inquam terræ, ac areas frumeto plenas, accuratius coluistis idola uestra, illis ubertatem omnem acceptã ferentes. Hinc itaque fiet, ut neq; area uos pascat, neq; torcular. mustū enim eos frustrabitur. Non habitabunt diutius in terra Dñi, neq; enim feret eos amplius, sed euomet eos in Aegyptū & in Assyriam: ubi polluti & immundi, polluta & immunda comedant. Non libabunt Dño uini libamina, quippe quæ ab immundis profecta nihil profuerint, nihilq; Deo fuerint grata. Sacrificia autem eorum erunt eis ut panis lugerium, quos ab epulis Dñi lex abarceat. Nam quisquis panem illum comedit, cõtaminat sese: est enim

panis eorū, ut qui in funere editur. Non igitur ingredientur in latam illam domum Dñi, neq; habitabunt in tabernaculo eius. Quid autem facietis in die solēni, quo plurimū soletis gaudere & exultare? Quid in die Dño Deo singulis mensib. & hebdomadis sacro, qui hilaritati dicatus est? Ecce, propter deuatã ubilibet terrã huc illuc abibunt. Morientur in Aegypto, & illic à Memphitis sepeliētur. Domos quas ex argento suo construxerunt speciosissimas ac superbas, has hæreditabit succrescens in eis gramin & urtica. Lappa in quã succrescet in ipsorū domibus. Dies uindictæ adsunt: adsunt in quã dies perfoluendæ talionis. Israelitæ cognoscēt, cognoscent inquam stultū prophetam ac furibundum, uirum uanum, ac uētī campū, nihilq; solidi docētē: idq; propter multam ipsorum iniquitatē, ac multū inter ipsos odium. Ephraiticus enim & idololatricus ille populus cōstituit sibi specularorē prophetã, cum specularore Dei mei Mose: & hic quidem singulis annis ter Hierosolyma eūdum esse præcipit, id quod ille uetat, reipublicæ Israeliticæ consulens scilicet. Et factus est super omnes ipsorum uias ut laqueus aucupis, quo oēs pios Hierosolymam euntes irretiat. Ille autē domum Dñi odit, unde & Israelem se abstinere cogit. Crassè nimirum erratum est. Sceleratè enim adeo agitur, ut olim in Gabaa: ubi propter stupris enecatã Leuitæ uxorem, de tribu Beniaminea uiginti quinq; uirorū milia interfecta sunt, remanētibus tantū ex ea tribu sexcentis. Nūc itaq; quãdo & horum intolerabilia facta sunt, recordabitur Dñs iniquitatis eorū, atq; uindictam sumet de ipsorū peccato, summaq; ingratitudine. Inueni primū hūc populū Israeliticū gratum adeo mihi, ac si uiator quispiam sitibundus reperiat uuas in deserto. Et patres quidē ipsorū non minore sum prosequutus amore, quàm si famelicus quispiã ficus uideat, in summa prognatos arbore. Caterū ipsi, quantocūq; etiã amore eos tractarim, ingressi sunt ad impurissimum Moabitarū idolū Baalpeor, separantes sese à me ad idololatriã, cuius meritò ipsos pudeat: unde & abominabiles facti sunt, ita ut abominãda dilexerint. Ephraiticus hic populus ut auis auolabit: & filij eorū, quos parentū oportebat esse gloriã, aut à partu continuo moriētur, aut in ipso matris utero, aut statim à cõceptu per abortionē eiiciētur. Si uerò cõtingat ullos ab ipsis enutrirī liberos, sedulo accurabone in uiros euadāt. Nã neq; illis bene esse poterit, postquã ego ab eis recessero. Memini me ali quãdo uidere populū Ephraiticū summè gloriosum, atq; multo florentissimū, nõ secus q̃ si Tyrū uidisses, amœnissimo in loco speciosissimã ac florentissimã ciuitatē. Caterū nūc ita habitura se est res Ephraítica, ut non grauatim uel ad interfectorē carnificē, pducturi suos sint liberos. unde & Dñm precatus aliquãdo fui, ut uuluam ipsis daret abortientē, & ubera exicca atq; arida, nimirū ut aut nulli eis nascerent filij,

Aegyptus
cõgregabit
eos, Mēphis
sepeliet eos.

Quasi uuas
in deserto
inueni Is-
rael.

Da eis uul-
uam sine li-
beris, & u-
bera aren-
tia.

Non recor-
dabitur in-
iquitas eo-
rum.

Non liba-
bunt Domi-
no uinum.

aut ut nati continuo siti elanguerent, atq; emoreretur. Quata est omnis eorum malicia in Galgala olim designata? Quam infeliciter cadit, quod ibi me spernentes, regem sibi constitui uoluerunt: id quod alta mihi manet mente repositum. Hoc enim nomine, atq; ob tunc designatum malum, eos adhuc odi, ac parum charos habeo. Et propter malefacta ipsorum alia, multo plura & maxima, e domo mea eos expellam, non amplius eos dilecturus. Nam omnes eorum principes, ac uiri optimates a me deficient, atq; sese mihi rebelles praestant. Ephraimiticus itaque populus percutietur, & radix eorum quasi fulmine ista exarescet, ita ut nullos amplius fructus prolaturi sint. Ut maximè uero filios progignat, quos habet liberos charissimos interficiam. Deus certè meus, eo quod ipsi non obediunt, abijciat eos, & oberrabunt inter gentes uagi & miseri.

CAPVT X.

Populus Israeliticus se habet ad morè uitae uacuae ac sterilis, cuius aut nullus, aut parū probus est fructus. Qui cum multus fructus nasceretur, bonis Dei donis abutens, multa quoq; extruxit altaria. Cum terrae ipsorum pulchre omnia succederent, pulchras quoque confecerunt statuas, nullam diuinæ legis rationem habentes. Cor planè a Deo alienum eis est, unde & desolabuntur. Per Assyrios confringentur arae ipsorum, atque deuastabuntur ipsorum statuae, quas nec homines nec Deum morari apparant. Nam & nunc dicunt, nihil sibi rege opus esse: nec Dominum se morari, quod regem ipsis olim constituerim. Rex enim quorū sum conducit nobis? Loquuti uero pleraque sunt, iureiurando ea confirmantes, ac fœdus sanctissimum ferientes, quod a ueritate statuti sint, & iudicio uero. Sed ij, ut quibus nihil sanctum est, eadem illa non praestant. Nam in locum iudicij ac æquitatis progerminauit atq;

Vaccas Bethauen coluerunt habitatores Samariae.

succrescit passim uis, & manifesta tyrannis, ut uenenatae herbae in agrorum sulcis. Propter uitulas in Bethel, uel (ut ueriore nomine locū uocem) in Bethauen erectas, pauebunt Israelitae omnes, qui frequentant suam metropolin Samariam. Populus enim Samaritanus super uitulo lugebit, simul & sacerdotes eius, qui de eo exultare sunt soliti: idq; propter quæstū, gloriāq; eius, ubi ea ab ipso demigrarint, atque intermortua erunt. Quin & ipsemet uitulus, quem iam Dei loco colitis, aut sub cuius imagine Deū Opt. Max. adoratis, deferetur in Assyriam, ubi regi Iareb detur muneri. Pudendus ac sceleratus ille uitulus, cui suam gloriam dari non fert Dominus, erit Ephraimitico populo causa pudendae & ignominiosae captiuitatis. Populus inquam Israeliticus inconsulta sua consilia tunc cognoscens, multo suffundetur pudore. Nam ipse etiam Samariae, siue totius Israelitici populi rex interibit, ueluti spuma: quae summis iactata aquis, tandem defluentibus illis litri haeret, ac pedibus proteritur. Et scelerata

illa excelsa Bethauen, per qua Israeliticus populus in peccatum inductus fuit, flaccescet ac interibunt, ita ut in ipsorum aris spinæ simul & tribuli progerminaturi sint. Eo uero angustia tunc deuenient stulti moscholatra, ut montibus dicturi sint, Operite nos: & colles precaturi, ut super ipsos incidant, atque a facie furoris Domini ipsos abscondant. A diebus Gabaa, ubi nefanda adeo designata sunt scelera, peccata peccatis eorum cumlata sunt Israel. Ibi quidē constituerunt alij aduersus alios instructa acie. Et quos quæso iniquorum ac sceleratorum Gabaa sum non consumpsit praelium, atque deleuit? Certe hoc uobis exemplo fuisse, atque a malo deteruisset. Quando uero & hoc contemnit, neq; ad bonam frugem reduci potestis, corripiam atque exercebo uos pro mea libidine, ac scelerum uestrorum dignitate potius. Propter con duplicatam autem ipsorum iniquitatem con gregabuntur aduersus eos populi, multisq; ad uersum ipsos conscribetur exercitus. Ephraimiticus autem populus se habebit ut uitula tritura assueta, ac triturandi auida. Unde & ego pulchrum eius collum pertransiturus sum: & faciam ut more equi inscendatur, ac omni labore opprimatur. Iudaicus populus aranti simili erit: Iacobus uero, aut Israeliticus occabit. Laboratum est haecenus in agro idololatrico, & incultissimo. Resipiscite tandem, & seminate in agro bene culto, ubi euulsa scelerata uita zizania, iustam & bonam faciatis semetem: messe m collecturi multo optimam, ut cui Dominus benedixerit, ac fecerit bene. Ne pigearare, atque uitae meliori nos accingere. Est enim etiamnum tempus quærendi Dominum, qui inuentus, nos quid iustum sit doceat. Superioribus dieb. arastis impietatem, unde & iniquitatem mesuistis. fructum enim collecturi, ac esuri, frustrabimini spe uestra: idq; quia cōf debatis uestro illo uinēdi more sceleratissimo, multitudine etiam fortium uirorum uestrorū ferociore. Consurget autem tumultus in populo tuo: & quicquid inter uos munitarum ciuitatum est, ea deuastabuntur. quemadmodum Salmanasar tempore belli uastauit Betharbel, ubi propter infidiosam ipsorum impietatem neque feminis parcebatur, neque pueris, sed & matres simul cum suis infantibus perimebantur. Pari modo, nisi innocentibus infidari desistatis, & uobis faciet Bethel: id quae propter facta uestra, tam scelerata & enormia. Rex autem Israel, ne quid ex illo uobis speretis boni, in ipsa statim belli aurora, in primo inquam aduersus hostes congressu, continuo cadet, & perimetur.

Dicent montibus, Operite nos.

Seminate nobis in uita iusticia, et metite nobis in ore misericordiae.

CAPVT XI.

Qum adhuc puer esset Israel, & populus haud numerosus, singulari amore eum persequutus sum: atq; ut filium unice charū, ex Aegypto eum uocaui. Vocauerunt autē & prophetae eos: sed ijs nihil auscultant. Digressi sunt, sacra Baalim, & sculptrilib. suffutum facturi.

Asser rex et quoniam haerent

Dei

ri. Ego sanè Ephraicū hunc populum ingre-
 di docui, data lege meā ipsos instituens: nō ta-
 liter ulli faciens toto mundo nationi. Moses
 brachijs suis, totoq; pectore illos tulit. Verūm
 omnium beneficiorum obliti, non agnoscunt
 quōd eos sanauerim, atq; ex misera durāq; a-
 deo seruitute ipsos eduxerim. Funibus huma-
 nissimis eos traxi, nempe charitatis atq; bene-
 uolentiæ officijs: persequētem ipsos Phara-
 nem fluctibus submergendo, de die in nube, 10
 & de nocte in columna ignea me ipsis præsē-
 tem ostendendo. Factus certē sum eis, ut qui
 capistrum ē maxillis eorum admittit: intolerabi-
 li enim premebātur iugo. Ad hæc, neq; cibum
 illum eis deesse unquam passus sum, cœlitis
 eis manna depluens, atq; etiam coturnices,
 ut ne sub excussam iam iugum redirent ad Ae-
 gyptios. Cæterū Assyrius erit rex eorum,
 quādo tanta pertinacia ad me redire recusant.
 Gladius autem uibrabitur in urbes eorum, e- 20
 tiam pagos eorum consumpturus ac deuora-
 turus: idq; quōd tam inconsulta eorum sunt
 consilia. Populus enim meus propter rebello-
 nem aduersum me, cōsiliū planē inops est, atq;
 animi pendet. Prophetæ quidem reuocant eos
 ad altissimum, sed simul omnes prefracti man-
 nent, ita ut nemo uel caput ad clamantium uo-
 cem semel dignet̄ attollere. Quibus modis te
 exercebo, plebs Ephraica? Quibus uos mo- 30
 dis tractandos tradā, o Israeliticę tribus? Qui-
 bus, obsecro, uos exercebo modis? Itāne, ut A-
 dama & Gomorrhā? Deseruiam in uos, ut in
 Seboijm & Sodomam, igne sulphureo uos cœ-
 litis perdendo? Alio sanè in uos animo sum.
 Simul incalescit mihi pœnitudo, & uestri me
 miseret, ita ut non sim facturus pro ira mea fu-
 ribunda. Non enim possum animū meum in-
 ducere, ut ad interuentionem uos perdam.
 Nam ego Deus sum, uerax nimirum, & pro- 40
 missi seruans: non autem homo, uanus & in-
 constans. In medio itaque uestri sanctus, iuxta
 promissum meū, permanebo: futurus adhuc
 uester Deus, & uos meus populus. Non demi-
 grabo aliam in ciuitatem. Vnam enim Hierus-
 halem elegi: unica illa mea columba est, & a-
 mica. Ut maximè autem terrena Hierushalem
 diruatur, ita ut ne lapis quidem relinquatur su-
 per lapidem: Hierushalem ego nouam appa-
 rabo, quam simul omnes tribus relicta Sama-
 ria incolatis. Domino adhuc seruient, & ue- 50
 ræ ac nativæ oleæ aliquando inserentur. Res-
 iecti quidem sunt propter gentes: sed propter
 patres dilecti adhuc Domino sunt, qui illis col-
 ligendis ut leo quispiam per concionatores &
 prophetas rugiet. Ipsi enim rugiet: & qui
 ad occidentem sunt, pauebūt. Qui inquam in
 Aegypto sunt, pauide ac cum Domini timore
 accurrent. Et qui in Afsyriorū erunt terra, ad-
 uolabunt uolatu citissimo, in morem colum- 60
 barum. Exiccabuntur enim eis flumina, ita ut
 transeant per ea calceati. Erit enim uia residuo
 populo meo, qui superstes adhuc erit inter Af-

syrios: sicut fuit Israeli in die illa, quando ascen-
 dit de terra Aegypti: & cōstituum ipsos, ut su-
 as ipsorum domus inhabitēt, dicit Dominus.

CAPVT XII.

Ephraicū populus me abnegauit, do-
 mus inquam Israel dolose mecum egit:
 ita ut uitalis suis addictiores, prorsus à me ab-
 alienari animum. Verūm Iudaicum regnum
 adhuc cum Domino Deo dominatur, neque
 ita uerum Dei cultum reiecit. Sub pientissi-
 mo enim suo rege Ezechia, prophetis Dei
 sanctis, fideles adhuc sunt, eisq; auscultant. E-
 phraicū uerò populus pascit uentum, ac se-
 quitur euru: uana nimirū spe pascitur, qua ab
 Aegyptijs & Afsyrijs auxilia expectat. Quo-
 tidie adhuc spem uanam accumulans, quæ i-
 ipsos & frustrabitur, & deuastrabit. Cum Afsy-
 rio enim inierunt fœdus, & oleum muneri in
 Aegyptum mittitur: sed unde auxilium potis-
 simum sperat, illinc maximè eis omnis impen-
 det calamitas. Est quoq; Domino quod cum
 regno Iudaico exposulet, & unde Iacob, to-
 tum nimirum omnium tribuum duodenariū,
 obiurgeret. Iuxta suum uiuendi morem, atq; fa-
 cta ipsorum, reddet eis. In ipso matris utero,
 nondum natus, supplantauit fratrem suum: &
 fortitudine sua Dei uictor euasit, nolens eum
 dimittere, quin benedictionem extorqueret.
 Euasit itaque uictor angeli, atque preualuit ei:
 quippe qui fletit, atq; supplex ei factus sit. Ne-
 que satis Domino fuit, semel benedixisse Ia-
 cobo. nam etiam in Bethel, ubi eum inuenit,
 atq; primū colloqui cum eo cœpit, benedi-
 xit ei: estq; ibi locutus quæ ad nos attinent, ni-
 mirum de nobis quoque benedicendis. Certè
 Dominus Deus exercituum, ille inquam Do-
 minus, Israeli in mente ac perpetua fuisse me-
 moria. Porro tu, ad Dominum Deum tuū con-
 uersus, quietus esto. Quod æquum & iustum
 est obserua: & fidens semper Deo tuo, ipsum
 expecta. Chanangus mercator bilances sua
 manu tractabat dolosas, quæuis fraudare gau-
 dens, atq; opprimere: unde & merito oppres-
 sus, atq; sedibus suis pulsus est. Tu autem ne
 fueris istiusmodi. Ad hæc respondet Ephra-
 iticus populus, quōd uerè ditatus sit, iuxta ni-
 mirum uia, iuxta mensura, iustoq; pondere, &
 quōd ipse sibi magnas suapte uirtute pararit
 diuitias, easq; iustas: siquidem in omnibus i-
 psorum laboribus, ut sibi uidentur, non inue-
 nias in eis iniquitatem, quæ cuiquam crimi-
 ni detur. Quantumuis autem arroganter hæc
 loquatur, & sic sentiat: ego tamen sum Domi-
 nus Deus ipsius, qui ipsum eduxi de terra Ae-
 gypti: qui præterea eum inhabitare etiam fe-
 ci ædes præclaras, ac multo festiuissimas. Locu-
 tus quoque sum cum prophetis, qui ab iniqui-
 tate ipsos reuocarint: & multiplicauit illis uisio-
 nes, per quas populum ad optima quæq; indu-
 cerent. Et ministerio prophetarum etiam ua-
 rias, pposui parabolas siue similitudines, qui-
 bus falsum illum cultum Ephraicū, & reli-
 gionem

In utero sup-
 plantauit
 fratrem
 suum.

Veruntamē
 diues effe-
 ctus sum.

Asserit ipse
 rex eius,
 quoniam non
 ueritatē con-
 uerti.

Deus ego,
 & non
 homo.

*Seruiuit Is-
rael in uxore,
& in
uxore ser-
uauit,*

gionem idololatria coinquinatam detestaban-
tur. Non ne Galaad, unde uera doctrinam,
& omnem pietate proficisci oportebat, quan-
do sacerdotalis est ciuitas, ius asyli habet etiam
homicidis, totius iniquitatis parens est? Pro-
fecto frustra, quod pium est, illinc expectatur.
Ad hæc, in Galgala, sprete lege mea, immola-
uerunt boues. Quin & rotidem illis fuerunt al-
taria, quot lapidum acerui sunt, super sulcos
agrorum, qui ubilibet eruderantur. Non ne
& hoc multo notissimum est, quod Iacob pau-
per planè, cum baculo suo fugit in Syriæ regi-
onem, cedens furori fratris sui Esau? Et quod
illuc propter uxorem seruiert, atque pro uxore
obtinenda totos septem annos seruarit pecora?
Quid itaque se sua prudentia ditatum gloria-
bitur Ephraïticus hic populus? An non per pro-
phetam Moſen Dominus Israeliticum popu-
lum ascendere fecit ex Aegypto? per quem ua-
rijs in casibus, ac mille rerum periculis custo-
ditus est? Ephraïticus itaque populus sua moro-
sitate & arrogantia Domino Deo bilem mo-
uet. Nam & præter omnia hæc, occidunt quo-
que, qui uulino cultu spreto, Domini præcep-
to parere uolunt: sed hæc omnia in ipsorum
redundabunt capita. Grauioribus enim malis
& opprobrijs inuoluet eos Dominus ipsorum.

CAPVT XIII.

Olim quidem Ephraïtis loquentibus,
tremore correptus quilibet, ne hiscere
quidem audebat. Extulerant enim sese, ac re-
gnum planè possidebant in populo Israeli-
tico. Verum postquam à Domino descenden-
tes, cum Baal deliquerunt, eleuata prorsus il-
lorum authoritas est: neque plurius haberi cœ-
perunt, quam mortuus quisquam. Quin & ad-
huc pergunt peccare. Fecerunt enim sibi ex ar-
gento suo signum fusile. Vitulinæ figuræ idola
fecerunt, quæ nihil aliud quam opus artificum
sunt. His maleſanus populus supplicat: & ma-
ſtatis hominibus uitulos osculatur, adeoque &
cum ueneratione amplectitur. Interimunt homi-
nes, eosque pios ac innocentes, qui ueram ac
uiuam Dei habent imaginem: & uitulos pro
sua stultitia Dei loco habent, in imagines ficul-
neas Deo debitam gloriam transferentes. Pro-
pterea disperibunt ac euanescent ut nubes ma-
tutina, aut ut ros diluculo cõsurgens, atque con-
tinuo disparens. Similes erunt paleæ, quæ tur-
bine ex area propellitur. Pari omnino modo
suis sedibus eiſciendi, ut fumus, qui de fumo-
rio prouolans, continuo nullus uidetur. Ego
certè sum, atque esse debueram Dominus Deus
tuus, qui te eduxi de terra, & seruitute illa Aeg-
yptiaca: unde & Deum præter me nullum scires.
Siquidem præter me nullus est qui uos serua-
uerit, uel seruaturus sit. Ego sanè uos in desero,
in terra sitibunda illa, & arida, non sum auer-
ſatus, ubi alioqui & fame & siti pereundum fue-
rat: & induxi uos in terram melle & lacte exu-
berantissimam. Sed hic ut in præpinguib. suis
pascuis saturati sunt, saturati sunt inquam, &

*Immolate
homines, ui-
tulos ado-
rantes.*

*Saluator
non est præ-
ter me.*

continuo corde elato, atque arrogantiores fa-
cti, obliui sunt mei. Ero igitur eis ut ſauus in-
ſoſ leo: & sicut pardus, qui per uiam grassa-
tur, nemini parcens. Occursabo eis ut ferus ur-
ſus, orbatus carulis suis: & impium illum adi-
pem cordis eorum dirumpam, discerpentur
eos ibi non secus ac crudelissimus leo quispiam.
Bestijs agrestibus eos dabo discerpandos. Sic
te corrupit, atque huc malorum te inducit o Iſ-
rael, sceleratus ille uitulus tuus. Nam hunc nisi
coluiſſes, in me tuum fuisset auxilium, neque
ulli hostes tibi præualere potuissent. Cæterum
ubi nunc rex ille ueſter idololatra est? Seruet ille
uos in omnibus urbibus ueſtris. Iudices inquæ
ueſtri, & bonus ille rex, de quibus olim dixiſtis,
Da nobis regem, & principes, ubi nunc sunt?
Quin prodeunt nunc ad seruandum uos? Ira-
tus sanè, & cum stomacho dabam uobis regem.
Et nunc quidem cõmotior, atque ira grauiore
percitus, eum uobis auferam. Iniquitas autem mul-
ta adeo, & hoc tam indignum Ephraïtici populi
facinus, non potest non obuerſari animo meo.
Peccatum certè eius alta mente mihi manet
repositum. Hinc & parturientium dolores ei
obuenient, angustia nimirum longè maxima.
Filius autem ipse nihil sapiens erit, parentum
nimirum moribus responſurus. nam ut aborti-
uus iruet in mundum, atque continuo emorie-
tur. Quod ut sine inuolucro rotundis uerbis
proloquar: Maxima uos opprimet calamitas,
unde ut parturientes doleatis. Nascetur enim,
atque irruet in uos Aſſyrius hostis, quæ uos spe-
ratis ueſtri amantem fore filium: sed non diu
eum habituri estis filium. Siquidem is ſuorum
progenitorum ſimilis, non poterit uos ferre,
aut contueri. Vnde & captiuos ille uos abdu-
cet, multosque quam crudeliſſimè perimet. Si
uero adhæſiſſent mihi, & sese mihi fideles præ-
ſtitiffent, ac bonos, à ſepulchro tutatus fuiffem
eos: à morte inquam, omnique miseria eos
liberaſſem. Cæterum nunc o mors, uirus quod-
dam tibi addam, redditurus te peſtilentiorem,
ac magis noxiam. Et exciſio ſiue auidiore mor-
ſus, atque ſclerati huius populi internecio, ero
tibi o ſepulchrum, ita ut auidius ac ferocius poſt
hac plures deuores atque conſumas. Neque ulla
me iam ratione ſinam placari. Quod ſi contin-
gat Ephraïtas, pro patriarchæ Iſraelis iam mo-
rituri uaticinio, inter fratres ſuos adhuc ali-
quantisper creſcere ac multiplicari: uenturus
est eurus uentus ualidiſſimus, è deserto ascen-
dens, & exiccabit uenam eorum, & aridum atque
ſterilem reddet fontem ipsorum. Veniet in-
quam rex Aſſur, per quem perimantur, aut tra-
hantur in captiuitate. Ille diripiet theſaurum
omnis ſupelleſtilis precioſæ, nihilque illis fa-
ciet reliquum.

CAPVT XIII.

SAmaria cum ſuis inhabitatoribus deſola-
bitur: idque, quod de ſuo immorigeros præ-
bent, & rebelles. Gladijs ſtriſtis interimentur.
idque tanta cum crudelitate, ut & paruulos ene-
caruri

Dolores parturientis ueniunt ei.

Ero mors tua o mors.

catari sint, & mulieres grauidas dissecturi. Reuertere adhuc o Israel ad Dominum Deum tuum. Nam propter iniquitatem tuam in hoc proruis mala. Tollite uobiscum uerba precaria, atque orationes supplices, uitulos nimirum labiorum uestrorum: & reuertimini ad Dominum Deum, in hunc modum rogantes ipsum: Obtestamur Domine, & ex intimis animi penetralibus efflagitamus aniheli, Dimitte quæso nobis omnem iniquitatem nostram, & boni consule hanc nostram deprecationem. nam si miseros nos, miseret per incuriam deceptos denuo in gratiam assumpseris, certe pro uitalis nostris auriis, labiorum nostrorum tibi reddemus uitalis: perperuo te solum, solum inquam te inuocaturi, & modis omnibus laudaturi. Assyrius non erit nobis confugio. Non conscendemus equos, neque quicquam ex eis nobis sperabimus, ut illis opem nobis ferant Aegyptij: neque dicemus amplius ipsis manuum nostrarum operibus, quod dii nostri sint. Tu enim unus es, qui pupilli miseris: qui inquam eorum defensor, tutor ac patronus es, qui omni humano auxilio destituuntur. Siccine obsecratum oportuit? Siccine ex animo me inuocatum decerit? Quod si fieret, culpam omnem condonarem illis: sanaturus etiam eis, quicquid habent mali. Vltro etiam eos diligerem, nam indigna ratio mea in illos conuiesceret. Essem autem populo meo Israelitico ut ros placidissimus, &

ille germinaret ac succresceret ut liliū, agereturq; suas radices ut arbores Libani. Dilatarer se rami eius, filij nimirum & nepotes: decorq; eius esset quasi oleæ. Nomen item ei esset, quale est famosissimo uino in Libano prognato. Reuerterentur, in umbra laudatissimarum abietum, sub Dei tutela sessuri: & procrederet ut frumentum, & ut uitis summa cum boni nominis fragrantia germinarent. Fieret de eis ubilibet honorificentissima mentio, qualis sit & de uino Libani. Tunc diceret Ephraïticus hic populus: Quid mihi amplius cum idolis, ad nihil conducentibus? Nam ego inuocatus, eos exaudirem, id quod ficulnei dii non possunt: & ad eum respicerem, in omnem ueritatem ipsum inducens, ubi idola illa nihil neque uident, neque quicquam recte monent aut docent. Essem autem tibi o Israel, uelut abies gratissime uire scens: non quidem ut illa sine fructu. nam multus tibi ex me fructus esset, plurimumq; commodi. Quisquis sapit, intelliget hoc: & quisquis intelligit, hæc agnosceret: nimirum quod recte sunt uia Domini. Diuinæ enim consuetudinis est, populum suum castigare: non quidem ut ipsum perdat, sed ut ad bonam frugem ipsum reuocet, atque in suas uias reducat, in quibus iusti animo lubenti ambulant. Preuaricatores autem, & præfracti mali ac scelerati, in eis corruunt.

Conuertentur sedentes in umbra illius.

Paraphraseos Osee prophete finis.

IN IOELEM PROPHE TAM

PARAPHRASIS.

Verbum Domini quod super imminentibus malis præmonendo populo, factum est cum Ioel filio Phatuclis.

CAPVT PRIMVM.

QVANDO Israeliticus populus uarijs peccatis coinquinatus, per impios reges in cultu uitorum suorum constantem multa cum pertinacia perstitit, ita ut nullis cordationum atque precum uatum monitis auscultaret, sed idololatriam suam magis ac magis potius augetet atque constabiliret: uisum fuit Domino, uerberibus agere cum populo, quando uerbis nihil adeo profecit. Sed ut populi sui amantissimus est Dominus, multatq; erga ipsum misericordia, hoc sui animi decrerum aperuit seruo suo Ioeli, si forte per illum, urgentibus atque iam iam impendentibus malis, ad bonam frugem, atque in præscriptas à Domino uias, reduci possent. Ille uero de immittendis malis iam certior factus, & populo Dei male metuens, magno studio, & frequenti hominum corona cinctus, in hæc uerba prorupit. Audite hæc o senes, qui multam præteritarum rerum habetis memoriã: imò quot quot terram hanc inhabitatis, auribus hæc percipite, an simile quicquam uestra unquam ætate acci-

derit, aut etiã memoria siue etate parentum uestrorum. Colloquimini hac de re cum filijs uestris, & illi uicissim cum suis, & nepotes uestri cum generatione colloquatur altera. res enim digna est, cuius meminerint & nati natorum, & qui nascentur ab illis: magna nimirum, & hæcenus inaudita calamitas est, quæ terre imminet. Nam quatuor continuis annis uario insectorum genere annona deperdet: primū quidem per erucas, quæ si quid uobis faceret reliqui, id postero anno deperdetur per locustas: tertio uero anno corrumpet omnia bruchus: qui si quidquam uobis relinquat, id quarto anno exedet capite. Expergiscimini qui exiccandis poculis studeatis, atque ebrietati: Flete & eiulate inquam uos ænopota, idque super uino musto, quod ori uestro adimeat. Fortis enim atque innumera insectorum gens ascendet in terram uestram, quæ quidem non pro suorum corporum paruitate desquiescet, sed quam grauissimè cuncta deuastabit. dentes enim eius asiniles sunt leoninis: & molaribus suis quiduis conficiet ut leonum catuli. Hæc deuastatura est uites meas, & ad nudum decorticabit ficus meas, ita ut decorticate inalbescant, & emoriantur rami earum. Qui planctum facitis, ut super amisso marito, floridæ suæ ætatis cultore, adulescētula uidua, iam omni

Expergiscimini ebrii, & flete.

Ademus uobis labiorum nostrorum.

Audite hæc senes.

omni ornatu posito sacco uestesq; lugbres induta. De sacrificijs & libationibus etiam in ipsa domo Dei actum erit: unde & ipsis sacerdotibus ac Domini ministris quoq; est, quod merito lugeant. Agri deuastabuntur, humus lugebit, atq; ubilibet desolabitur: quod frumentum sic deuastetur, & sic excicetur mustum, & oleum deperdatur. Pudeat uos uestri laboris, o agricola: eiulate uos uinitores super tritico simul & hordeo. nam messis agri peritura 10 planè est, atq; nulla futura. Vites exarescent, & ficus exaridæ excidentur. Malo granatū item, & palma, atq; malus, & quicquid arborum agrestium est, cuncta simul emorientur. Exarescet inquam, quocunq; humanum palatū gauderet, aut quicquid hominis oculos afficeret, atq; oblectaret. Saccos itaq; induti uos sacerdotes, planctum facite: & quicunq; altario ministratis, eiulatu permouete Dominum. Ingre dimini domum Domini, atq; in saccis, in uili la 20 cerosq; uestitu ibi pernoctate, qui Deo meo ministratis. nam etiam in domo Dei uestri de sacrificijs & libaminibus actum erit: nō enim erit populo, quod aut sacrificent, aut libent. Indicite populo ieiunium, conuocate totam simul populi multitudinem, congregate simul omnes terrę incolas in domū Dei: id per quam sedulo accurate uos qui seniores estis, atq; authoritate ualeatis. Conueniant simul omnes ad deprecandum Dominum. Ah ah diem malum 30 & grauem. nam dies hic Domini propè adest, qui quasi cuncta uastaturus ab Omnipotente ueniet, ita ut nullū cuiquā sit effugium. Nonne nobis præ oculis nostris uictus deperit: atq; de domo Dei nostri omnis lætitia & exultatio deperditur? Grana ipsa, unde læta messis expectanda erat, sub ipsis agrorum glebis computrescunt: horrea diruuntur, apothecæ dissipantur, quando frumentum & annona omnis exaruit, ac nulla introuehitur. Quid tam miserum 40 gemunt animalia? Quid tam perturbata atque emaciata sunt pecorum armenta? nisi quod nulla inueniunt pascua. Imò ne gregis quidem pecudibus, capellis nimirū & agnis, inuenitur pabulum. Ad te itaque Domine mihi clamitandum est, quando tam inarida sunt pascua, quasi ignis ea consumpsisset: & arbores omnes sic affectæ, quasi flammis essent adustæ. Quin & animalia agrestia ad te glocitabunt, barrient, & ululabunt: quippe quæ excicatis 50 quarum riuis non habent quod bibant, & quasi igne adustis pascuis, nō inueniunt quod edant.

CAPVT II.

Quin & in Sion tubis clāgite, classicum canentes in monte mihi sancto ac dedicato, apud Hierosolymitanos meos, & quot quot regi Iudæ parent: idq; ita, ut omnes terrā istam incolentes horreant & contremiscant. Ad est enim dies Domini, & quidem propè admodum. Dies tenebrosus, & tristi caligine: dies 60 nubilus, & horredè obscurus uos obruet: idq; repente adeo, quemadmodum aurora sese ex-